
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.216 25Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 125 DE 13 DE MAIO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDENRANDO o disposto nos Art. 72, 
inciso XII da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
ainda, a certidão de nascimento matricula 065656 0155 2020 1 01578 085 
0725234 18,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE, matrícula 
nº 5889012/ 3, ocupante do cargo de COORDENADORA ORCAMENTARIA 
E FINANCEIRA, lotada na Coordenadoria Orçamentária e Financeira, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 23/04/2020 
a 19/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 545998

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 126 DE 13 MAIO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, Matrícula 
5892287/ 1, cargo TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, para subs-
tituir a titular CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE, Matricula 5889012/ 
3, cargo COORDENADORIA ORCAMENTARIA E FINANCEIRA que está licen-
ça maternidade de 23/04/2020 a 19/10/2020 de acordo com a portaria 
125 de 13 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 545999

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 014/2020
PROCESSO Nº 2020/122162
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 024/2020
Objeto: Contratação, na modalidade de cotação eletrônica, de empresa 
apta a oferecer serviço de licença de uso e instalação de software de siste-
ma integrado de gestão.
Valor Global: R$ 7.504,00 (sete mil quinhentos e quatro reais).
Data Assinatura: 04/05/2020
Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021.
Fiscal do Contrato: ALINE RAFAELA MALATO DE CASTRO COELHO, Coorde-
nadora de Núcleo, Matrícula nº 5931611/2.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339040
Fonte: 0101
PI: 4120008338C
CONTRATADO: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 36.462.778/0001-60
Endereço: Rua Prefeito Sebastião Teixeira, nº 227, bairro Varzea, Teresó-
polis - RJ. CEP 25.953-200.
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 545934

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2020
CONTRATO Nº 009/2019
PROCESSO Nº 2019/126574
Objeto O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 009/2019 pelo período de 12 (doze) meses, 
obedecendo à dotação orçamentária do ano vigente.
Valor Global: R$ 12.510,24 (doze mil quinhentos e dez reais e vinte e 
quatro centavos).
Do Fundamento legal: Artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93;
Data Assinatura: 12/05/2020
Vigência: 24/06/2010 a 24/06/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
CONTRATADO: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA.
CNPJ: 00.489.015/0001-65
Endereço: Travessa Perebebuí, 2055 – Marco
CEP 66.095-661 - Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 545935

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato: 145/2018 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 2,948%
Período de execução: Julho/2018 a Maio/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122..1509 - 7674
Data de Assinatura: 06/04/2020
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil LTDA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 546133
Contrato: 316/2017 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,591%
Período de execução: Agosto/2017 a Julho/2018
Dotação Orçamentária: 16101.12.122..1416 - 7674
Data de Assinatura: 08/04/2020
Contratada: Mape Engenharia LTDA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 546131
Contrato: 380/2017 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,603%
Período de execução: Outubro/2017 a Setembro/2018
Dotação Orçamentária: 16101.12.122..1416 - 7674
Data de Assinatura: 08/04/2020
Contratada: Mape Engenharia LTDA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 546129

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.: 025/2020 DE 28/02/2020
Conceder Licença Maternidade a FRANCINAIDE MARTINS DA SILVA, 
matrícula 5938497/1, Professora Nivel Superior LP, lotada na 5ª URE no 
município de Santarém, no período de 23/04/2020 a 19/10/2020
Portaria nº.: 2242/2020 DE 12/05/2020
Conceder Licença Maternidade a JOICE LIMA DOS SANTOS, matrícula 
57215096/1, Assistente Administrativo, lotada na C.E.E.M Francisco Nobre 
de Almeida no município de Monte Alegre, no período de 27/02/2020 a 
24/08/2020.
Portaria nº.: 2251/2020 DE 13/05/2020
Conceder Licença Maternidade a MARIA JANICLEIA SANTOS FURTADO, 
matrícula 5896603/1,Servente, lotada na EE Luiz Paulino Martires, no 
município de Bragança, no período de 20/03/2020 a 15/09/2020.


